
25. Esperenova máslovka. 
Zraje v říjnu. 

Belgická hruška, střední velikosti, až 200 g 
těžká. 

Tvar jest bergamotkový, stejnoměrný, pravi
delně vykroužený. 

Kalich otevřený sedí v mělké miskovité 
jamce. 

Stopka krátká, silná, dřevnatá, často vřete
novitá, jest na špičku plodu přitlačena. 

Slupka bývá rzí jemně zdrsnělá, žlutě zelená, 
strana sluncem ožehlá žlutší, nebo zcela málo 
zardělá, jemné rzivé pihy pokrývají hustě 
celý plod. 

Dužnina jest zdánlivě jemně zrnitá, hojně 
šťavnatá, chuti velmi dobré, sladké, kořenité. 
jádřinec má plnou osu, komory poměrně 

malé, jádra pěkně vyvinutá. 
teše se v druhé polovici září, uzrává a k jídlu 

dospívá počátkem října; při zrání velice voní. 
Zraje postupně po celý měsíc říjen. úplně ze
žloutlé plody na stromě ztrácejí chuti, jakmile 
začne od stopky měknouti, musí se rychle spo-
třebovati. . 

Strom roste spoře, rozvětvuje se v úzkou a 
vysokou malou korunu, větve jsou h~jn,ě krát
kým plodonosným dřev-em obaleny, V malých 
zahrádkách jest vhodnější volně rostoucí zákr
sek nebo jiný tvarový strom. šlechtí se na pláně 
nebo používá se mezišlechtění. Přímo šllilchtěna 
na kdouli, brzy odumírá. 

Plodnost jest velice záhy, plodí vždy hojně 
ve velkých chomáčích, brzy přestává růsti a 
jest nutno přihnojováním ve vzrůstu jí napo
máhati. Vyžaduje občasné zmlazení; jinak řez 
provádí se krátký a pokud možno se omezuje. 
Daří se v každé hruškové půdě, přílišné sucho 
jí škodí, plody opadávají a zbylé jsou přiliš 
drobné; polohy mohou býti větrné, drží dobře 
na stromě. 

Kvete prostředně záhy. 
Jest dabrým opylovačem. 
Špatné vlastnosti: Snadno přezrává a ztrácí 

chul. Jest hojně napadána vosami. Také i fusi
cladiu podléhá. 
Upotřebení: Dopravu snáží po otrhání, po

zději trpí velice tlakem. Jest to výborná hruš
ka pro stůl, pro svoji nevzhlednou barvu není 
na trhu - kdo ji nezná - vyhledávána. 

Synonyma: Esperen's Herrenbirne, Berga
mote Lucrative. 

34 

Vaněk: Lidová pomologie, II. Tab. XIV. 

25. Esperenova máslovka. 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




